#### Serravalle

Iam recta erat in sursum flamma et quieverat,  
ut plura non diceret, et iam a nobis recedebat  
cum licentia dulcis Poete;  
Quando una alia, que veniebat retro nos,  
nos fecit volvere oculos ad suam summitatem,  
Propter unum confusum sonum qui inde exibat.  
Sicut bos siculus qui mugit[is] primitus  
cum planctu illius (et hoc fuit rectum)  
qui eum temperaverat cum sua lima,  
mugiebat primo cum voce afflicti,

Si che, con tucto che fosse di rame,	ita quod, quamquam esset de ere,
Pur el pareva dal dolor trafictio;	tamen ipse apparebat de dolore transfixus;
Così, per non haver via nè forame	Sic quia non habebat viam [neque] foramen
Dal principio del fuoco, in suo linguaggio	a principio ignis, in suo linguaggio
Si convertivan le parole grame.	Convertebantur verba grama.

V.1 si segnala la solita costruzione romanza della frase, il verbo *recta erat* va posto alla fine, il Serravalle inoltre rende l'*in su* dantesco giustamente con l'avverbio *sursum*, ma erroneamente, aggiunge anche la preposizione *in* per sottolineare il moto da luogo, ma in questo caso è superfluo dal momento che l'avverbio stesso indica di per sé direzione, quindi *all'in su, verso l'alto*, e non ha bisogno di essere rafforzato con l'*in*. Il frate traduce quello che è un semplice aggettivo, tra l'altro concordato con *ricta*, e cioè *quieta*, come un verbo, rendendolo con un *quieverat*, ma sarebbe bastato un semplice *quieta, placida*. Una buona traduzione potrebbe essere *Iam recta et queta sursum flamma erat*.

V.2 il traduttore rende quella che è una subordinata causale come una subordinata finale. La fiamma di Ulisse, con la quale Virgilio aveva interagito nel canto precedente ha terminato il suo discorso. Le anime dell'inferno, nella finzione mimetica della Commedia, interagiscono con i due *viatores*, per diretta concessione divina, là dove diversamente sarebbero anime mute, o in grado soltanto di emettere grida o gemiti di dolore. In questo caso dunque, come tutte le altre anime interrogate dal poeta, la fiamma di Ulisse, avendo terminato il suo discorso, non ha più la facoltà di parlare, la traduzione che propongo potrebbe essere *quia ultra loquere non poterat*.

V.4 si segnala la classica anticipazione del verbo, che va messo alla fine, quindi *quae retro nos veniebat*, inoltre il Serravalle, utilizza il numerale *unus*, come articolo indeterminativo, ma in questo caso basterebbe semplicemente il pronome *alia*, che in latino indica un oggetto diverso da quello di cui si sta parlando, preso fra un gruppo di molti. La traduzione del verso sarebbe *quando alia quae retro nos veniebat*.